

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2021

MSOE-001 : SOCIOLOGY OF EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions in about 500 words each. All questions carry equal marks.*

1. Critically discuss the relationship between education and social mobility in India. 20
2. Critically discuss the role of education in colonial times in India. 20
3. "Equality of educational opportunity is a myth or reality." Discuss critically. 20
4. In what manner is linguistic performance related with the perpetuation of social class in society ? Explain with examples. 20
5. Does performance of students depend on their access to social capital ? Discuss with reference to the viewpoint of Bourdieu. 20

6. Discuss Krishnamurti's idea of education. 20
7. What do you understand by Open and Distance Learning (ODL) ? 20
8. Discuss the major challenges to higher education in India. 20
9. Write short notes on any **two** of the following : 10+10
- (a) District Primary Education Programme (DPEP)
 - (b) Non-formal Education
 - (c) Higher education as a social commitment
 - (d) 'Education for All' as a mission in India
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.एस.ओ.ई.-001 : शिक्षा का समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में शिक्षा और सामाजिक गतिशीलता के बीच सम्बन्ध की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
2. भारत के औपनिवेशिक काल में शिक्षा की भूमिका की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
3. “शैक्षिक अवसरों की समानता एक मिथक या वास्तविकता है।” आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
4. भाषायी निष्पादन किस प्रकार से समाज में सामाजिक वर्गों को कायम रखने से संबंधित है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
5. क्या विद्यार्थियों का कार्य-निष्पादन सामाजिक पूँजी तक उनकी पहुँच पर निर्भर करता है ? बौर्डियू के दृष्टिकोण के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए। 20

6. कृष्णामूर्ति के शिक्षा के विचार की चर्चा कीजिए । 20
7. मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा (ओ.डी.एल.) से आप क्या समझते हैं ? 20
8. भारत में उच्चतर शिक्षा की मुख्य चुनौतियों की चर्चा कीजिए । 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10
- (क) जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम (डी.पी.ई.पी.)
- (ख) गैर-औपचारिक शिक्षा
- (ग) सामाजिक वचनबद्धता के रूप में उच्चतर शिक्षा
- (घ) भारत में एक मिशन के रूप में 'सभी के लिए शिक्षा'
-